(3) Le altre veramente mie fie che ala mia morte non si ritrove-
rano maridade, excetuandoff) Catherina preditta, voglio che le stia-
no in casa con sua madre et habbino el suo viver et vestir conve-
niente fino al tempo del suo maridar over monachar overo fino 
che vorano star in casa, vivendo perhò, come son certissimo le 
farano, honestamente et con obedientia de sua madre. Ale qual 
veramente mie fie non maridade lasso ducati domille de contadi 
per cadauna di esse. Le qual non se possino maridar salvo in zen-
tilhomeni de Venetia – homeni da ben et che non habbino alchuna 
nota vergognosa – et con conseglio et consentimento de sua ma-
dre et di suo fradello, et se loro non fusseno d’acordo, se stia ad 
quella dele due opinion che conseglierà miser Alexandro Foscari 
mio nepotegg). Item voglio che, secondo li mei comissarii trovera-
no conditionadohh) el cavedal dela mia comessaria, possino azon-
zer ala dota dele ditte fino ala summa de ducati cinquecento per 
una ad summum, havendo respecto nelii) ditto acressimento al 
cavedal dela mia comissaria. Et se le ditte mie fie che sarano mari-
dade mancasseno senza fioli over fie nasudijj) de legitimo matrimo-
nio, voglio che la sua dota ritorni nela mia comissaria et heredità, 
excetto ducati cento di qual cadauna di esse possi disponer come 
li parerà. Se veramente cadauna di esse volesse monacar, andando 
in monasterio de done observante di questa terra, comekk) inll) mo-
nasterio de San Lorenzo, nel monasterio d’i Anzoli de Muran et di 
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Santa Catherina de Veniexia over, se li paresse, de Santa Lucia, 
voglio habbino ducati tresento per cadauna. Et in caso che qual-
che una di esse non volesse né maridarse né monachar ma star 
desgetadamm), voglio che d’inn) ducati domille che li lasso per suo 
maridaroo) se debba investir ducati mille in qualche fundo da esser-
li dato ad quella tal el usofrutto in vita sua perpp) suo viver et vestir, 
et da poi la sua morte quel fundo vegni nela mia comissaria et 
heredità, excetuando ducati cento, d’i qual insieme con li altri sui 
beni possi disponer, vivendo honestamente et senza nota alchuna 
et con obedientia de sua madre et di suo fradello. Et in caso che le 
ditte, et cusì etiamqq) Catherina, mancasseno dala obedientia loro, 
voglio che siano privade derr) ogni beneficio che li lasso per questo 
mio testamento.

(4) Catharinella che fo fia dess), che è stà longamente mia ser-
vente in casa et femena da salario, li avanza ducati trenta, li qual 
voglio che li siatt) dati. Et oltra li ditti ducati trenta li lasso altri du-
cati trenta; in caso che la se maridasse sia per sua dota, et non se 
maridando con conseglio etuu) voluntà de madona Maria mia mo-
glier et de Felippo mio fiol, non habbi ditti ducati trenta. Ma sopra 
tutto non voglio la togli un certo greco sartorvv) apresso el campa-
niel. Ma maridandose con voluntà de sua madona et de Felippo, 
voglio che li mei comissarii li possino dar d’i meiww) beni, oltra li 
ducati sesanta preditti, fino ala summa de ducati cento.